
República de Chile 
Gobierno Regional de Atacama 

INTENDENTE 

RESOLUCIÓN EXENTA FNDR Nº 41 7 / 

COPIAPÓ, O 3 OCT 2018 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23 y 24 de la 
Ley Nº 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional , en la Ley 
Nº 21.053 de 2017 sobre Presupuesto para el Sector Público año 2018; en la Ley Nº 19.886, 
de fecha 30 de julio de 2003, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y 
Prestación de Servicios y sus normas complementarias; en el Decreto Supremo del 
Ministerio de Hacienda Nº 854, que determina Clasificaciones presupuestarias; en la 
Resolución Exenta FNDR Nº 362, de fecha 22 de agosto de 2018, que aprueba Bases 
Administrativas, Técnicas, sus anexos y nombra la Comisión de Apertura y Evaluación; en la 
Resolución Nº1600, de 2008, y sus modificaciones, de la Contraloría General de la 
República; y 

CONSIDERANDO: 

1. Que, este Gobierno Regional de Atacama, 
requiere adquirir un camión Limpia Fosas para la ejecución del proyecto denominado 
"Adquisición Camión Limpia Fosas, comuna Alto del Carmen." 

2. Que, se convocó a licitación pública bajo la ID 
751-10-LP18, para la Adquisición del proyecto señalado precedentemente. 

3. Que, la Evaluación Tecnico-Económica de las 
ofertas, consta en Acta de Evaluación que se adjunta a la presente Resolución. 

4. Que, resulta necesario hacer constar, 
formalmente la decisión de adjudicar el proyecto correspondiente. 

RESUELVO: 

1.- APRUÉBASE, el Acta de evaluación de las ofertas 
recibidas para la licitación pública ID 7 51-10-LP 18. 

2. ADJUDÍQUESE, a la la empresa "Comercial e 
Industrial Usimeca Chile Ltda.", RUT 76.160.860-6, la adquisición de un(1) camión Limpia 
Fosas Marca MERCEDES BENZ, Modelo ATEGO 1726 4x2, año 2018. 

3. ACÉPTESE, la oferta económica del vehículo 
indicado precedentemente, por la suma de $72.558.439 (setenta y dos millones quinientos 
cincuenta y ocho mil cuatrocientos treinta y nueve pesos chilenos), impuestos incluidos, 
presentado por el proveedor adjudicado en el anexo 5 de las Bases Administrativas, 
Técnicas. 

4. FORMALÍCESE, con la empresa adjudicada, el 
correspondiente contrato administrativo por la adquisición del proyecto denominado 
"Adquisición Camión Limpia Fosas, comuna Alto del Carmen." 

5. REQUIÉRASE, oportunamente la constitución de la 
Garantía por el Oportuno y Fiel Cumplimiento del Contrato, de acuerdo a los parámetros 
indicados en la Bases Administrativas, Técnicas y, Restitúyase formalmente las Garantías de 
Seriedad de la Oferta al proveedor adjudicado y los demás proveedores. 

6. COMUNÍQUESE, la presente resolución a través 
del sitio web www.mercadopublico.cl. 



7. IMPÚTESE, el gasto que origine el contrato 
adjudicado al Subtítulo 29, ltem 03, del Presupuesto vigente del Programa 02 del Gobierno 
Regional de Atacama. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE EN SU 
OPORTUNIDAD. 

DISTRIBUCIÓN 
• Unidad de Adquisiciones 
• División de Administración y Finanzas 
• Área de Seguimiento 
• Oficina de Partes FS~ f/JP~ 



ACTA DE EVALUACION 

28-09-2018 

l. ANTECEDENTES GENERALES 
ID Licitación 751-1O-LP18 
Bien/Servicio Adquisición Camión Limpia Fosas, comuna de Alto del Carmen 
Unidad Seguimiento 
Conforme Bases Licitación Pública 

11. IDENTIFICACIÓN OFERENTE(S) 

Nº RAZON SOCIAL OFERENTE RUT 

1 HYUNDAI VEHICULOS COMERCIALES CHILE S.A. 76.758.790-2 

2 TECHNOLOGY MOTOR GROUP SA 76.821 .750-5 
3 COMERCIAL E INDUSTRIAL USIMECA CHILE LIMITADA 76.160.860-6 

111. EVALUACION DE OFERTAS 

EVALUACION 

LIC. 751-10-LPlS 

TECHNOLOGY MOTOR GROUP SA COM. E INDUSTRIAL USIMECA CHILE LTDA 

76.821.750-5 76.160.860-6 

PONDERACION PTJE. PTJE. PTJE. PTJE. 
OFERTADO OFERTADO 

DE CRITERIOS CRITERIOS PONDERADO CRITERIOS PONDERADO 

EVALUACION TECNICA 

CUMPLE 

5% POSTERIOR 20 1,0 CUMPLE 100 5,0 

CUMP. REQUISITOS FORMALES APERTURA 

GARANTIAS (5%) 

PLAZO GARANTIA 2,5% 24 MESES 50 1,3 48 MESES 100 2,5 

FRECUENCIA DE USO 2,5% 100.000 100 2,5 100.000 100 2,5 

EXPERIENACIA OFERENTE 5% MAYOR A 10 100 5,0 MAYOR A 10 100 5,0 

PLAZO ENTREGA (DIAS CORRIDOS) 25% 40 77,5 19,4 31 100,0 25,0 

CUMP. ESPECIFICACIONES TEC. 
SOLO SOLO 

25% 40 10,0 40 10, 0 
OBLIGATORIO ' OBLIGATORIO 

EVALUACION ECONOMICA 
1 

1 
OFERTA ECONOMICA 35% $ 72.682.820 99, 8 34,9 $ 72.558.439 100, 0 35,0 

100% 

PUNTAJE TOTAL 74,1 85,0 

IV. CONCLUSIONES DEL PROCESO 

La Comisión de Evaluación, conformada por los abajo firmantes, habiendo tenido a la vista la documentación 

que formaron parte de la Licitación ID 751-10-LP18, preguntas y respuestas del proceso y en conformidad a lo 

indicado en Acta de Apertura y la presente Acta de Evaluación, concluyen que: 

1. El proveedor HYUNDAI VEHICULOS COMERCIALES CHILE S.A., RUT 76.758.790-2, su oferta no 
cumple con lo estipulado en ltem II Bases Técnicas de Licitación Pública, de acuerdo a los parámetros 
indicados en punto 1 Descripción del Servicio Requerido. 

2. La oferta que mejor responde a los intereses del Estado y a este Gobierno Regional de Atacama, es la 
que obtiene el más alto puntaje equivalente a 85,0 puntos, según y de acuerdo a los parámetros de 
evaluación contenidos en las Bases de Licitación. Dicha oferta es la presentada por la empresa 
"COMERCIAL E INDUSTRIAL USIMECA CHILE LIMITADA, RUT 76.160.860-6", la que corresponde a 
1 (UNO) Camión Marca Mercedes Benz, Modelo Atego 1726 4x2, año 2018, equipado con equipo 
Limpia Fosas, Marca Usimeca de 10 m3 de capacidad, Monto $ 72.558.439 (IVA Incluido), plazo de 
entrega 31 días corridos. 

Por lo tanto esta Comisión Propone seleccionar a la empresa mencionada con la respectiva oferta. 



En comprobante, firman ; 

Ene o Area de Seguimiento 
Gobierno Regional de Atacama 

/ 
! 

·......... /~ 

- .. YbLA JpA RO IGUEZ LETE R 
Encargada de Thansferencia Área de Seguimiento 

GobiJrno Región de Atacama 



REPUBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS 

24-09-2018 

l. ANTECEDENTES GENERALES 

ID Licitación 751-10-LP18 

Bien/Servicio Adquisición Camión Limpia Fosas, comuna de Alto del Carmen 

Unidad Seguimiento 

Conforme Bases Licitación Pública 

11. IDENTIFICACIÓN OFERENTE(S) 

ESTADO HABI LIDAD 
Nº RAZON SOCIAL OFERENTE RUT 

CHILEPROVEEDORES 

1 HYU NDAI VEH ICULOS COMERCIALES CHILE SA 76.758.790-2 HABIL 

2 TECHN OLOGY MOTOR GR01JP SA 76.82 1. 750-5 HABIL 

3 COM ERCI AL E INDUSTRIAL USIM ECA CHILE LIM ITADA 76.160.860-6 HABIL 

111. CHECKLIST DOCUMENTAL 
Proveedor Proveedor Proveedor 

DOCUMENTACIÓN 76. 758. 790-2 76.821.750-5 76.160.860-6 
a) Formulario Nº 1: v' v' v' 

b) Formulario Nº 2: v' v' v' 

e) Formulario Nº 3: v' v' v' 

d) Formulario NQ 4: v' v' v' 

e) Formu lario Nº 5: v' v' v' 

f) Antecedentes Generales del Oferent e: v' X v' 

IV. OBSERVACIONES MERCADO PÚBLICO 

RUT OFERENTE OBSERVACIONES 

1 76.758.790-2 SIN OBSERVACIONES 

2 76.821.750-5 NO PRESENTA CERTIFICADO DE DEUDA DE LA TESORERIA GENERAL DE LA REPUBLICA 
O INFORME BOLETIN COMERCIAL AL MOMENTO DE LA APERTURA 

3 
76.160.860-6 

IV. RESULTADOS DE ADMISIBILIDAD 

Nº RUT OFERENTE ESTADO OFERTA 

1 76.758.790-2 ADM ISIBLE 

2 76.821 .750-5 ADMISI BLE 

3 76.160.860-6 ADMISIBLE 

Encargada de Tr sferencia Área de Seguimiento 

Gobier o Región de Atacama 

SIN OBSERVACIONES 

Gobierno Regional de Atacama 


